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P o l e c a m y  następujących lckarzy-dentystew, i den

tystów, u których się członkowie „D O B R O  Ł U D U “ 

mogą bezpłatnie le c z y ć :

KATOWICE:
Lowak Wiktor, dentysta, ul. 3-gn Maja 22.
Przybilla Walter, dentysta, ul. Opolska 3.
Koisar Alired, dentysta, ul. Żwirki i Wigury 26
Enei Erwin, dentysta, Załęże, ul. Wojciechowskiego 106.
Stauber Ewald, dentysta Dąb, ul. Szpitalna 6.
Lorenz, dentysta, ul. Kochanowskiego.

KRoL. HUTA:
Kowalski, dentysta, ul. Jagiel lor-ka 3.
Teresinskr, dentysta, ul. Wolności 35.
Fanty, dentysta, ul Wolności 31 
Dussa, dentysta, ul. Wolności 33,

SIEMIANOWICE:
Dr. Krenicer, lekarz dentysta, ul. Bytomska 5.

SZOPIENICE:
Seweryn Alojzy, dentysta, 3-igo Maja 4.

MICH ALKO WICE:
Luchs Izydor, dentysta, ul. Kościuszki 44.

RUDA:
Łazowert Paweł, dentysta.

MYSŁOWICE:
Sowa, dentysta, ul. Katowicka 9a.

EIELSZOWICE;
Ługiewicz, dentysta, ul. Główna 12b 

WIELKIE HAJDUKI,
Wieczorek, dentysta., ul Krakowska 107.

TARN. GÓRY:
Gerhard Eónisrh, dentysta, ul. Kolejowa 4.

BRZEZINY:
Steian Maczkowski, dentysta, ul. Warszawska 10. 

SZARLEJ,
Wachsmuth Herbert, dentysta, ul P-ekarska 33,

NOWA WIEŚ:
Stein S., od Starowiejska 24.

Wydawca: Di Emanuel Kwaśnik, Katowice, ul Słowackiego 19 1. p. 
Druk: „Grafja" is.atowice, ul. Kościuszki 3q. — Tel. 30? 19
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Nr, 7 8. Katowice, lipiec—sierpień 1934 r. Rok 4.

Doniesienie!
Na walnem zgromadzen'u odbytem w dniu 24 czerwca rb. 

powzięto następujące uchwały:
Bilans za rok 1933 przyjęto i radzie nadzorczej jak również 

zarządowi udzielono absolutorjum.
§ 6 sta tutów zmieniono w tym kierunku, że członek odoo- 

wiada podwójną wkładką  i wkładka sama zostaje podwyższona 
do 100,— zł.

§ 15 s ta tutów zmieniono następująco: członkowie Spół
dzielni otrzymują pożyczki, które  ustala zaiząd i rada nadzor
cza a nie jak dotyczas reda gospodarcza.

§ 18 również zmieniono a mianowicie zarząd składać się 
będzie nie z 2 lub 3 członków, lecz tylko z 3 czionków.

§ 19 otrzyma następujące brzmienie: Spółdzielnia posiadać 
musi radę nadzorczą składającą się z conajmnie, 5-ciu człon
ków. Rada nadzorcza zostanie wybrana na lat 5 przez człon
ków spółdzielni, i z rek na rok występuie ieden z członków 
rady według kolejności wyboru

Zdanie, ze dwa; członkowie r a d y  występują rok rocznie 
na podstawie losowania, lub mogą być ponownie wybrani, 
sprzeciwia się przepisom ustawy o spółdzielniach.

K  a  t o w' i c e, dnia 2 4  czerwca 193 4  r.

WALNE ZGROMADZENIE, R A D 4 NADZORCZA I ZARZĄD 
SPOŁECZNO - GOSPODARCZEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI 
I POŻYCZEK „DOBRO LU D U ’ Sp. z o. o. W KATOWICACH.
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Możność czytania z rąk 
i wróżenie!

(Ciąg dalszy z 12 zeszytu 33 r i z miesięcznika 1, 2 3, 4, 5, 6,
z 1934 r )

Linia — żołądka albo zdrowia. Ooraz b 8.
Linja żołądka oznacza całkowity istan nerwów, odporność 

życia, zaburzenia w systemie trawienia, żołądku, jelitach, wą
trobie, nerkach, żółci śledziony. Linja ta nie ukazuje się na 
wszystkich rękach. Tam gdzie jej niema, to jest to znakiem 
silnego organizmu. Linji ta zaczyna się bbsko s tawu ręki albo 
,na wzgórzu Venus, w iinji życia względnie cbok w środku ko
rzenia ręki, w rzadszych wypadkach na dolnej części wzgórza 
księżyca (co zawrze związane jest z wpływem śledziony) cho
ciaż nie zawsze mu>i to być chorobliwe. Biegnie ona zawsze 
w kierunku maiegc palca (wzgórza Merkura),  zatem nieraz 
nosi nazwę linji Merkura. Dobra lin,a żołądka i 6łaba życiowa: 
s łabe zdrowie, ale wielka odporność Linja żołądkowa bieg
nąca za daleko na wzgórze księżyca: zmienne zdrowie, zatem 
niestałość i himeryczność. Łatwy wpływ śledziony. Tabl.ca 
17 20. Cienka linja żołądka: słabe organy trawienia. Sarę-  
ccna linja żołądka sklunnpść do kurczy. Tablica 20 40. Drugi 
znak dla kurczy: ciemna kropka na wzgórzu Saturna. Przer 
wana linja żołądka kończąca się c k ro  — niedomagania wąt ro 
by. Tablica 16 13. Drugi znak — odgałęzienie w srawie zgi
nającym palca Jowisza

Podwójna lub potrójna i przerwana linja żoładka — cho
roby wątroby i jelit Tabl. Ib 13 i T 24 b2.

Złamana linja żołądka (części nagle złamane) — niedyspo
zycję nerek. Drugi znak: czworokąt  z założonem1 ką tam ;
(oparty na jednam końcu) na wzgórzu księżyca. T rzec1 znak 
gwóźdź nerkowy. Tabbca 16 16. Obraz 2 i.

Złamana unja żołądka w dolnej partji, ciemniejsza w ko 
lorze: niedomagania żółci, taksamo jeśli linja ma żółtawe za
barwienie.

C emny kolor w pośrodku cieńk’ej linji żołądka skłonność 
do gorączek (Partz iinja głowy).

Ciemna tylko u góry: skionnosć ao bóiów głowy.
Blada linja głowy, skłonność do cierpień jelit i żołądka.
Szeroka blada i bez połysku: zaczynające -dę zwapnienie.
Ciemno czerwona cała: skłonność do gwałtowności.
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Włosowate linie; przecinające linję żołądka; małe dnje 
zdrowia. Tabl 24 63

Małe linje n'egnące z linii żołądka do linji głowy lub serca: 
niedomagania. Tabl 2 0  39

Łańcuchowała linia: zawsze słaba i cho'ov' i ta skłonność. 
Wychodząca z wzgórza Verus linja żoładka: łatwość podlega
nia zakażeniom chorob płciowych. Również jeśli jedna gałęz 
linji żołądka wychodzi z wzgórza Ve.nus. Czerwona kropka  na 
tej gałęzi (na wzgórzu Yenus) choroby seksualne. Ciemna krop
ka  na tej gałęzi: gorączkowe cierpienia podbr zusza, gorączki 
przy porodach

Nieładnie zbudowana gałąź Jo wzgórza Jowisza niedoma
gania w trawieniu, po części na skutek nabrzmienia. Czerwona 
kropka na tej linji — s>kłonnosć do cierpień płuc i serca Cie
mna kropka na tej gałęzi — ostrzega przed zaraźliwemi cho
robami. Nieudała gałąź linj: żołądka do wzgórza Saturna — 
skłonność do reumatyzmu i kurczy. (Patrz wielicie wzgórze 
księżyca). Czerwona kropka na tej gałęzi zapalenia najczęś
ciej związane z kośćmi. Ciemna kropka na lej gałęzi —  cier- 
picni duszy, melancholja, ewt], kurcze.

Nieudała gelęz 1 inji żołądka do wzgórza Apclla: skłonność 
do cierpień głowy i mózgu gorączkowo czerwona kropka na 
lej gałęzi ostrzega przed zakażeniarm krwi. Ciemna kiopka: 
skłonność do tyfusu i dilirjum.

Nieudała galęź do wzgórza Merkura:  cierpienia nerwów
mózgu, na wskutek przepracowania. Czerwona kropka na 4ej 
gałęzi: gorączkowe choroby. Ciemna kropka:  skłonność do
udaru mózgowego

Nieudała gałąź linji żołądka do wzgórza Marsa: skłonność 
do gwałtownych gorączkowych chorób, słabość jelit, hemorhoi- 
dy. Ciemna kropka:  gorączki jelit, biegunka.

Nieudała gałąź do wzgórza księżyca: skłonność do zmien
nej gorączki cierpiPń nerwów, braku krwi, chorób soków.

Bradzo dobra linja żołądua, dobra linja głowy i życia, 
wszystkie w dobrze czerwonym kolorze i linja zamknięta w 
punktach krzyżowania tak że jest doprze widoczny zamknięty 
i wielki trójkąt — jest znaniem, że u danej jednostki jest zdro
wa i silna sita życiowa. Jeżeli trójkąt ten jest na jednem miej
scu niezamknięty — to oznacza to (w dobrym sensie), gdzie 
małe niedomagania szukać należy, podobnie psuje tutaj wyspa 
na początku linji głowy.

*

ZWAŻAJ wszystkie cho-oby względnie „znak ‘ ich uka
zują się po części już rok przedtem, jeśli nie pochodzą 7  tru
dzenia, lub nie zoi taly odz-edziczone. To jest jedna z wielkich 
i głównych wartości tej diagnostyki. Nie pot izebujemy zawsze
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odczuwać boleści. Przykładów na to możemy mieć do-sc. — 
Podczas,, gdy linja życia wskazuje tylko długość albo krótkość 
życia, iak i siłę życia, to linja zdrowia — znrany stanu zdro
w a  — z wielką dokładnością Im krótsza orna jest, tern lepiej 
dla danego człowieka Jeśli brak jej zupełnie, to organizm jest 
zupełnie zdrów, pomimo, że linja życia jest zła i poorzerywana 
i człowiek ten może mieć wieksze zapewni mie co do s tanu 
zupełnego zdrowia ni/ wtedy, kiedy linja zdrowia widoczną 
jest Im bardziej linja ta wvstępuje, tern bardziej osłabiony 
jest system nerwowy. Jeśli hoia zdrowia dotyka linji żvcia, to 
zwiastuje ona wlokącą się chorobę która powali zniszczy ży
cie. \X-iele małych linji i przerwanych oznaczają nerwowość 
i histerję na skutek gwałtownie opanowanych namiętności 
m^osnych.

Linja Wenus (obraz f> 5).
Linji lub pasa Wenus nie znajdujemy w każdej ręce. Pas 

Wenus daje nam poznać ukształtowanie się nerwów .seksual
nych i rdzenia pacierzowego. Tam, gazie znajdujemy go. rest 
on oznaką delikatności nerwów w życiu uczuciowem. Jeśli 
znajdujemy w ręce tylko jego początek lub koniec, to nie ozna
cza to nic złego. Jeśli pas Wenus jest bardzo delikatny i s ła 
by, ale jednak me przerwany, to już to samo oznacza del ikat
ność nerwów,

Jeżeli linja Wenus jest rozstrzępiona mało lub więcej, to 
oznacza to hKterję i neurastenję. Jest  to przewrażliwienie 
nerwów seksualnych rdzenia pacierzowego. Może to być 
odziedziczone na skutek za umiarkowanego lub za rozpustnego 
życia. W każdym razie jest podrażnieniem Każdy nadmiar 
jest szkodliwy i dlatego chorobliwy. Zwiększone zostaje cier
pienie to. przez 'duże wzgórze Wenus (silna zmysłowość) 1 duze 
wzgórze Kiężyca  (bujna fantazja) tablica 1 8  25. Inny sposób 
czytania z rąk podaje, że pas Wenus nie jest dla właściciela 
dobrą oznaką zatem dobrze jest przy przyjściu -na świat zre
zygnować z mego.

Jeśli jednak już jest dobrze zbudowany i nie rozstrzępiony, 
to oznacza gwałtowny i namiętny tenmerament, który wszel
kim możliwem nastrojom podlega i bardzo łatwo obrazić go 
-można

Jeśli łączy sie z wzgórzem Wenus, to oznacza -dziką i nie- 
umiai kowaną zmysłowość, ma także być rozpaczą, nieuzasad
nioną bojaźnią i histerją. Skoro jednak pas Wenus jest ku 
wzgórzu Merkura otwarty, to oznacza to dobry znak a miano
wicie, że dany człowiek zwycięsko walczy przeciw namiętnoś
ciom i mstynktom
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Linja słoneczna lub Apolla (obraz 6 7).

Linja ta jest wyrazem słonecznego ukształtowania się czło
wieka i wiąże się tylko z życiem psychicznem — wewnętrznem.

Dobra linja słoneczna o długości conajmniej 4 cm oznacza, 
że dana jednostka ma jasne życie wewnętrzne i że to centrum 
nerwowe nie jest drażnione

Poprzerywana linja słoneczna oznacza, że życie wewnę
trzne jest przez za wielk.e rozproszenie podrażnione

Kraty na wzgórzu słoneczr.em oznaczają przeszkody i ze 
posiadacz łatwo skłonny jest do opętania. Nowoczesna medy
cyna nazywa to omyłkowo szaleństwem lub obłąkaniem, tabl. 
2b 76a. Oprócz tego oznacza lmja słoneczna wielkie powodze
nie. które potwierdzone i zwiększone zostaje przez dobrą linję 
losu. Lmja ta zapowiada życie pełne świetności, sławy i po 
ważania, o ile jednak inne linje ręk; przez swą konstelację złą 
nie sprzeciwiają się temu Zatem mała i nierozwimęta linja 
losu albo głowy oznacza naturę, która dąży dc tak.ch rzeczy, 
lednakże brakuje jej siły zdobyć sławę i poważanie.

Linja słoneczna może wychodzić z linji życia, głowy, serca, 
wzgórza Księżyca lub Marsa. Jeśli wychodzi z linii życia, to 
jest najlepszym znakiem w ręce artysty dla Jawy,  równocze0- 
nie jednak oznacza także bardzo sensacyjnego i pełnego in
tuicji artystę.

Jeżełi wychcdzi z linn iosu, to -spodziewać się należy szczę
ścia ,i powodzenia w każdej rzeczy. Jeżeli jednak wychodzi 
jako szercka linja z wzgórza księżyca, to oznacza tylko nie
spokojne i urozmaicone życic. Jeżeb łączy się z nieszczęśliwą 
linją lcsu, to oznacza linja słoneczna dobrze zbadowana orak  
kłopotu, pomimo wszelkich niepomyslności i przykrości 
w życiu

Wychodząc z linji Marsa oznacza lmja słoneczna wpierw 
uznanie i powodzenie po zmożeniu wielkich trudność1 i walk

Wychr dząc z linji głowy oznacza powolne wybijanie się, 
uznanie i powodzenie dopiero w późniejszych latach Z linji 
serca się ciągnąc, bardzo poźno rozgłos, bogactwo , poważanie. 
Jeżeli palec pierścieniowy jest o wiele dłuższy od wskazują
cego, a piawie taki długi jak średni palec, linia słoneczna silna 
i grubsza niż linja lcsu, to konstelacja ta oznacza wielką na 
miętność do gry.

Jeżeli na linji słonecznej znajduje się gwiazdka, to oznacza 
to sławę, poważanie, uznanie i bogactwo. Jeśu linja sioneczr.a 
często się przerywa, aby potem znowu się zaczvnać i biec, to 
oznacza to wiele kłopotów, walk i nieprzvjaźn- ze strony zaz
drośników.
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Linja Uranusa lub intuicji. (Obraz ć 9),
Linji tej nie znajdujemy w wszystkich rękach, pr zedewszy- 

stkiem w tych nie, które mało Unij posiadają. Początki bardzo 
często sit? ukazują. Linja ta rozpoczyna się bhsko brzegu ręki 
w dolnej części wzgórza Księżyca i biegnie w ćwierć- lub oól- 
kclu do linji żołądka lub baji słonecznej.

Ciemna plamka na tej linji ostrzega przed cierpieniem ner
wów przez za wielkie oddawanie sie silom okultystycznym — 
niebezpieczna mentalność.

Niebieska ptamka na tej linji ostrzega przed kurczem ne r 
wów.

Linja Neptuna lub trucizny. (Obraz i 11).
Linja lub liinje te ukazują się u tych osób, które przyjmo

wały trucizny w siebie z medycyną Morfium, opium, nikoty
na weronal, salicyl, arszenik, oszałamiające zapachy (jak t ru 
cizna narkozy, chloroformu, eter), aspiryna, antypi-yna, pira
midon, krótko wszelkie trucizny, ktoremi pracuje nowoczesna 
medycyna. Naturalnie należy też dołączy do tego truciznę, 
zawartą  w szczepionce.

Zdrowy organizm stale pracuje, aby wydzielić i oczyścić 
się z trucizn Jak  zatem można go za pomocą trucizn i zatrucia 
uzdrowić? — jest to nienaturalne.

Początek Hnji Neptuna jest zawsze blisko końca linji życia. 
Zdarza się, że zaczyna ona się już w dolnej części wzgórza W e 
nus, to oznacza wtedy, że trucizny medyczne już bardzo głę
boko weszły do organizmu. Linja ta bieg swo, kieruie ao śre
dniego lub górnego wzgórza Księżyca. Tablica 18 28 Piuno- 
wo b;egnąca rnja  Neptuna oznacza odziedziczone trucizny, 
które  działają na system nerwowy i z powodu tego łakże na 
mentalność. Tablica 22 53

Bardzo rozstrzępiona linja Neptuna oznacza, że nerwy 
przez tego rodzaju trucizny silnie zostały nadszarpnięte, z tego 
powodu rozstrzępiona natura wewnętrzna.

Jeżeli trucizn tych ni< jest za dużo i za simę. to można je 
dobrze przez cieple kąpiele z dodaniem liści brzozy lub orze
cha usunąć. Przy cierpieniach serca — zimny okład na okolicę 
serca położyć.

Razceta lub branzoleta, (Obraz 6 13).<
Linje te. które biegną dwa l ib  do trzech razy, rzadziej 

cztery razy wokoło wewnętrznej  s trony s tawu — oznaczają, 
ile siły życiowej człowiek odziedziczył. Linje te tylko wtedy 
są dobre, jeśli nie są pt zerwane. Że silniejsza i głębsza linja 
ma większe znaczenie jest naturałnem.
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Lmje te stoją w łączności z miednicą. Jeżeli zatem pier
wsza razceta  w środku jest wypukła, to oznacza to u kobiet 
c.ezk-e lub uciążliwe porody. Tablica 18 29. Drugi znak — 
koniec lir i serca podzielony na 3—5 gałęzi.

Gwiazdka na stronie linr azcetowej ostrzega przed ska 
leczeniem bioder i bokow. Znak ciemny (z wątroby) na tern 
miejscu jest oznaką unikania przed silnem skaleczeniem da
nego ramienia. Trzy linje razcetowe oznaczają — długie życie.

Przy dcbrym układzie nazywano je w średniowieczu n a 
wet królewską branzoletą, jednak tylko wtedy, jeśli trzy linje 
biegną wokoło dawu.  Na każdy z krążków Uczono 30 lat. 
Lańcuchowate branzolety oznaczają pracowite życie Biegną
ce do linji głowy odgałęzienia oznaczają awanse w posadzie 
przez zadłużenie. Przerwania krótkie lub zupełny brak  linji 
jest złym znakiem, i oznacza n.epowodzenie i ubóstwo Trój
kątne figury oznaczają zato wygodną i pewną starość.

—o —

W tabbeach, które nabyć można w wydawnictwie, osobno 
uwidoczniono celem łatwiejszej orjentacji i aby  uniknąć błę 
dów, wyspy na liniach jako znaki odziedziczone i wyspy poja
wiające się same (skaleczenia). Nie t rzeba zapominać, że 
wczesne zapobiegnięcie złemu bardzo je osłabia.

Znaki skaleczeń — obraz 5, tablica 5.
1) Katar  jamy czołowej, t rkże przy skaleczeniach czaszki.
2) Cierpienia uszu, zapalenie średniego ucha itd.
3) Cierpienia nesa, polipy itd.
4) Skaleczenia ócz, operacie.
5) Cierpienia ga-dła, usunięcie migdałów, opeiacje gru

czołów.
6) Cierpienia klatki piersiowej, jeśli wyżej, patrz obraz 7/4.
7) Cierpienia ślepej kiszki, ewtb operacia. i •
8) Jeszcze dokładnie nie stwierdzono, prawdopodobnie na

rodziny dziecka.
9) i 10) Operacja tuiowia (piersi, piec, brzucha).
11) Podbrzusza.

Dziedziczne znaki — obiaz 7 tablica 7.
1) OdJziedziczone skłonności do słabości w latach dzie

cięcych.
2) OdJziedziczone skłonności do słabości w latach średnich.
3) OdJziedziczone skłonności do raka
3] z 18 — przodek cierpiał na raka.
3 ) z ig — przodek cierpiał na piersi lub gardło.
3) z 20 — przodek cierpiał na wątrobę lub .eli.a.
3) z 21 — przodek cierpiał na podbrzusze.
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4) Skłonności do cierpień płuc (nie tuberkuła).
5) Skłonności do słabości ócz (prawa ręka — prawe oko).
6) Skłonność do słabości słuchu.
7) Skłonności do silnych bólów głowy (przodek m.ał zwap

nienie żył).
8) Skłonności do bólów głowy w późniejszym wieku.
9) i 10) Skłonności do cierpień serca.
11) Przodek udał tnberkułę.
12) Skłonności do cierpień wątroby
13) Skłonności do cierpień nerek.
14) Skłonności dc cierpień żółci.
15) Skłonności do cierp,eń żołądka.
16) Skłonności do cierpień i podrażnienie nerwów,
17) Skłonności do cierpień i zakłócenie systemu nerwo

wego.
23) Skłonności do cierpień i zakłócenie systemu nerwów 

seksualnych
24) Skłonności do ciąży
25) Skłonności do janowidztwa.
Puwyższe znaki dziedziczne wskazują skłonności do cier- 

piełń i napominają nas do zapobiegania i cs lab :ania ich. Dziw- 
nem nam się to wydawać może, że takie znaki już przedtem 
się pokazują lub są zaznaczone. Innemi słowami dziwi nas to, 
że juz coś dla przyszłości zostaje wskazane, o czem wcale po
jęcia nie mamy. Nie jest to znowu tak bardzo dziwnem. Na
sze życie i natura zbudowane są na pewnych prawach J e d 
nym i  tych praw jest nauka o p-erjodach — czasokresach. Pe- 
rjody zjawiaja się dla wszystkich lud/i, ale są także tylko dla 
pewnych jednostek. Ogólne czasokresy są u wszystkich jed
nakowe,  Np. wiemy że człowiek co 7 lat otrzymuje zuoełme 
nowe ciało. Co siedem lat następują zmiany. Z siódmym ro
kiem rozpoczyna człowiek umysł swój rozwijać, z 14 roKiem 
rozpoczyna się (ogólnie) nresjączka u kobiet. Z 21 rokiem jest 
kobieta płciowo dojrzała. Do 28 roku pozostaje (ogólnie) doj
rzałą. Potem następuje zwrot w rozwmiu organów seksualnych 
(stwardnienia) skoro nie wyszła zamąż. Z 35 rekiem zjaw a,ą 
się przeszkody i słabości w życiu umysłowem i myśleniu. Z 42 
rokiem (ogólme) rozpoczyna się przemiana lub następują tak 
zwane niebezpieczne lata. itd. Podobnie jest też i u mężczyzny.

To są cgólne periody które mają wszyscy ludzie równe. 
Oprócz tego każdy poszczególny człowiek ma swoje 'odywi- 
dualna czasokresy. Mamy np. ludzi, którzy co roku wr zgory 
określonym czasie pu.Tegają przeziębieniu, grypie, anginie, wy
rzutom, ich chorobie poważniejszej, cierpieniu zimnych nóg itd. 
Oprócz tych zjawają  się jeszcze inne periody.

W pewnych okresach czasu (u każdego człowieka inaczej) 
poiawiają się cierpienia lub wydarzenia. To należy do nauki
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' o  perjoda^h Jeśli umrze wujek lub ciotka, to w tym samym 
czasie zachoruje siostrzenica lub siostrzeniec. W związku z 
dziadkami to się też często zdarza, eakże i z roazicam; Po 
chcdzi to z tak zwanych magnetycznych związków. Słusznie 
nasuwa nam się tutaj mysi, że wszystko przedtem już jest po
stanowione. Jednakże zadowolić będziemy się musieli faktem 
tym, czy chcemy lub nie. Wielkie to sa fakty, które codzien 
nie na nowo się udowadn ają. Zapomnieć nam jednak nie 
wolno, że ułożenie się zgóry zdarzeń, w nas samych leży. Sa
mi stworzyliśmy powody ku temu i sam- takowe luh ich następ 
s twa znosić musimy. Mogą się temu sprzeciwiać, kościół le
karze. policia i inni. ale to im nic nie pomoże. Co wiecznem 
je. t̂ — pozostanie wiecznem.

— o—

Znaczenie różnych znaków. Tablica 9 i 10.
Gwiazdka jest zwykle szczęśliwym znakiem dla ręki, z wy

jątkiem jeśli znaduje się pod średnim palcem przy wzgórzu Sa
turna, wtedy oznacza niespokojne życie, często tłumaczy się 
ją też, że dani ludzie kończą zlęknieniem.

Gwiazdka na wzgórzu Jowisza i słonecznem oznacza uzna
nie, poważanie przez szczególnie szczęśliwe okoliczności.

^a wgorzu Merkura oznacza złodziejstwo, na wzgórzu księ
życowym — obłudę, także niebezpieczeństwo życia przez uto
pienie się.

Na wzgórzu Wenus: Nieszczęście przez kobiety.
Krzyż XX należy rzadko uważać X iako dobry znak — o- 

znacza cn kłopoty, zmar tw ien i ,  niepumyślności i wypadki. 
Jako  dobry znak uważa się krzyż tylko wtedy, jeśli znajduje 
się na wzgórzu Jow'sza lub słonecznem. W pierwszym wy
padku oznacza szczęście w miłości, w drugim powodzenie w 
sztuce.

Jeśli krzyż znajduje się na wzgórzu Wenus, to oznacza nie
szczęśliwą miłość, na wzgórzu MerKUia — brak poczucia deli
katności, na wzgórzu Saturna skłonność do zabobonów; na 
wzgórzu księżyca — kłamliwość.

Jeżeli krzyż znajduje sie pomiędzy 1 in ją głowy i serca, to 
oznacza to niezd“owy mistycyzm. W pośrodku linji głowy — 
śmiertelne okaleczenie. »

Pierścienie (oo) oznaczają jeśli znajdują się na wzgórzu 
Apolla — powodzenie i siłę. Na linjach rąk przypisuje się temu 
znakowi złe znaczenie.

Wyspy —  nie są nigdy dobrym znakiem — oznaczają 
one niepowodzenie, nieszczęścia ewtl. choioby. Położone na 
linji losu poniżej wzgórza Wenus — oznaczają — osamotnienie,
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zdradę — na płaszczyźnie- Marsa — szkody pieniężne, chwal- 
.bierstwo i zmartwienie wszelkiego rodzaju

Na linji słonecznej — częstą zmianę miejsc.
Na linji serca — nieszczęśliwą miłość.
Na linji życia — słabą siłę życiową.
Na linji głowy — okaleczeń?! mózgu lub obłąkanie.
Na linji zdrowia — chorowUosć.
Podróże i chęci do podróży oznaczają małe silne linje, 

które  poprzeczn:e przechodzą wzgórze księżyca lub z tegoż do 
linii rąk przechodzą. Wypadki  oznaczają się gwałtownem’ za
łamaniami limj lub małemi deUkatnemi bruzdami, które ciągną 
się z wzgórza Saturna do dłoni. Silne załamanie się linij głowy 
oznacza skaleczenie głowy. Rozgałęzienia, które często znaj
dują się na końcach lir.ij uważa się jako dobre znaki jeśli idą 
wgórę — wdoł biegnące rozgałęzienia oznaczają przeszkody. 
Łańcuchy §§§§ jak . kraty XXX są również, złemi znakam: i 
zdradzają przeszkody i nieszczęśc-a wszelkiego rodzaju.

Jeżeli ręce poprzecinane są małemi bruzdami i lii jami —  to 
są to znaki inteligentnych pracowitych i nicodpoczywających 
ludzi.
Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll|l|llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllll!lllllllllllllllllllllll

Możność czytania z rąk i w różenie?
Tabele i rysunki otrzymać można tylko u naszych mka 

sentow i w wydawnictwie. Cena wynosi zł. 5. Koszty po 
brania oblicza się osobno. Dla nieczłonków kosztują tabele 
i objaśnienia 10 zł.

Z powodu wydania tylko jednego nakładu prosimy zama
wiać nim się materjal wyczerpie.

iiiiwiiiiiiritirHmitiTiiiiiiiiiiiiiiiiniTi[iiiiiiimiiiiMiint«iiiiiiiiiiiiuiMiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiułiaiiiiiiiiiiiiiiiiii 

Dr Klaia Kruppik-Bartkowska Poznam

!.4g czego dążymy?
(Rola kob:ety w walce z alkoholizmem *).

Odpowiedź mam dać na pytanie, do czego dążym/?
Wpierw jednah wiedzieć nam trzeba, k t o dąży? Kto? 

My wszystkie — tzn. my kobiety — bez różnicy stanu, pocho
dzenia, wieku,

*) Referat , wygłoszony na kursie przeciwalkoholowym dla pań. urza 
dzonym przez Kai. Koło A bstynentek  w Poznaniu. Polecamy jego wygła
szanie z okazji Tygodnia Propagandy Trzeźwości.
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A do czego dążymy? Do — s z c z ę ś c i a .  Krótka odpo
wiedź i piękna — ale urzeczywistnienie jej? Także nietrudne.

Szczęście otacza nas, tkwi iakby w nas — trzeoa je tylko 
potratic wydobyć i pielęgnować, szanować, cenić.

Jaka  istota pragnęłaby szczęścia więcej, niż koo.eta? Kto 
potrafi tak pięknie marzyć i myśleć o Szczęściu, jak kooieia — 
już ta najmniejsza „kobietka1’, to ledwie szczebiocące dziew
czę. Czy takich chwil nie przeżywałyśmy od najmłodszych 
lat? Myślałyśmy o swojem szczęściu, o szczęściu swoich naj
bliższych i o szczęściu wszystkich rodzin w społeczeństwie. 
Proszę pamięcią sięgnąć wstecz!

A czego doczekamy się? Czy wszystkie czujemy się 
szczęśliwe? Czy widzimy nasze koleżanki szczęśliwe?

Gdzie Wina9 Czy czyniłyśmy cos dla z d o b y c i a  szczęś
cia dla siebie i naszych sióstr? Czy wszystko skończyło się 
tylko na marzeniu?

„Kobieta jest sercem świata — i to serce jest powołane, 
by walczyć przeciwko wszelkiej n-iosprawiedliwości i wszelkie
mu złemu” — mówił kiedyś pewien filozof. Koioieta jest ser
cem świata — to znaczy, że dla niej istnieją nietylko sprawy 
o ^ b :ste, ale także sprawy jej otoczenia. I w tej myśli powinna- 
walczyć z wszelkiem złem dla dobra i szczęścia osobistego, swej 
rodziny, społeczeństwa i ludzkości c a łe j ,

'Dziś mówić chcę o walce kobiety z jednem złem, bodaj 
jedrem z najgroźniejszych. Mówić bede o walce kobiety z al
koholizmem.

Nazwałem alkoholizm świadomie jednym z najgorszych 
przejawów zla. Uważam go bowiem lako podstawę, jako ko
rzeń mnóstwa innego zła. To prawdziwy wilk w owczej skórze 
—  i dlatego tern bardziej niebezpieczny. Nurtuie on dziś i ruj
nuje nietylko pojedyńcze rodźmy, ale całe narody. Jest  we
dług słów pewnego angielskiego męża stanu „gorszem od trzech 
klęsk: wojny, głodu i dżumy’ ...

Dlatego rozpoczęto walkę z tą klęską społeczną, by się 
ludzkość opamiętała i ratowała przed dalszem nieszczęściem.

Zapytacie teraz, dlaczego my, kobiety, w tej walce mamy 
wziąć udział? Przecież my tak a tak mało sprzyjamy alkoho
lizmowi1

Mało? Mało? Czy tylko ten ponosi winę, który sam zło 
szerzyć — czy także i ten, który dopuszcza, popiera, ioleruje? 
Roztrząśnijmy sumienie! Ile razy zacnęcałyśmy do picia? 
Ile razy podawałyśmy napoje alkoholowe nawet dzieciom? 
Ile razy w naszymi domu upijane się z okaz i uroczystości ro
dzinnych? Kto temu winien? Kobieta — pani domu, kióra 
zachęcała, tolerowała! Ona odpownada za wszstko zło które 
z tego wynikło. Ona winna, że koleżanka, a nawet przyja
ciółka łzy roniła po owej uroczystości...
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My same, tolerując alkohol ł zwyczaje podawania alko
holu, częstowania nim, jesteśmy współwinowajczyniami zła. 
Podkopuj, my swoje i swrnch sióstr szczęście — niszczymy 
zdrcw'e swoich najbliższych tak męża. braci sióstr, jak prze- 
dewszystkiem dzieci, na których mści się alkohol az do czwar
tego i piątego pokolenia, sprawadzając objawy zwyrodnienia 
fizycznego i duchowego Ta drogą podkopujemy pomyślność 
malerjalna i zdrowie moralne społeczeństwa całego.

Czas spojrzeć prawdzie w oczy — cza.s zerwać z tak.em 
postępowaniem! My, kobiety, nie możemy popierać alkoho
lizmu — my musimy z mm walczyć!

Ja k  zacząć tę walkę? Od siebie samych! Zaraz, od dziś 
powinnyśmy sobie przyrzec, że napojow alkoholowych nie bę
dziemy piły.

Przecież chodzi nam o nasze własne dzieci. Któraż matka 
nie chciałaby widz.eć swych dzieci zdrowych i szczęsbwych? 
A ileż z nich boleje nad tern, że dziecko jest schorzałe, upo
śledzone, niedorozwinięte. Zamiast być radością matki  — ta 
kie dziecko jest dla niej jakby złym duchem jakoby upiorem, 
którzy przypomina i wvmaw’a grzechy alkoholowe. Czy wów
czas może być mowa o szczęścm — nawet  choćby' się opływało 

złocie i dobrobycie? I tak lekkmm sercem sprzedajemy na
sze szczęście za jedną chwilę marnej ułudy alkoholowej!

Będąc same trzeźwemi, nie powinnyśmy tolerować alko
holu w swoim domu i nir powinnyśmy nikogo częstować nim. 
I tu rozpoczymamy od swoich najbliższych, od męża, biaia, 
ojca, narzeczonego. Pamiętać trzeba przedewszystkiem o n a 
rzeczonym — od niego wymagać abstynencji. Skoro nie po
trafi sobie tego odmówić w tym czasie, podatnym do wszelki :h 
ofiar — to w małżeństwie tern bardziej na to się nie zdobę
dzie. Choć i wówczas nie wolno nam przestawać na jednej 
próbie. Przedewszystkiem trzeba stać się kapłanką ogniska 
rodzinnego. Dom powirien t ryskać słońcem i radością — 
choćby na stole była tylko z wy kła polewka i kartofle z solą, 
byle smacznie i chętnie podane, l a k a  czystość domu i dzieci 
przyciąga męża, a odciąga go od szukania mnego towarzystwa. 
I powoli grosze, a nawet złote, które szły na trujące nanoje 
alkoholowe, dopomogą t ak ie  do poprawy i urozmaiccma kuch 
ni oraz do upiększenia domu.

Grzeszymy pod względem wvchov'ania siebie i swych có
rek na panie domu. Uczymy uę wszystkiego, a zapominamy 
o roli < kapłanki ogniska rodzinnego. .Jeżeli tę rolę należycie 
pojmować bedziemy — alkohol zniknie z życia rodzinnego i to
warzyskiego. Ą goście, którzy potrafią bawić sie tylko przy 
kieliszku, liche świadectwo sobie wydają. Widocznie chodzą 
więcej dla kieliszka niż dla nas. Nie powinno więc nam zbyt
nio na nich zależeć. Wraz  z nimi spadają na nas łzy ich żon, 
dzieci, matek — a może i przekleństwa.
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Unikać powinnyśmy zabawy, gdzie leje się alkohol. Ile 
razy podczas tych zahaw pierwszy kieliszek wina lub likieru 
s ta ł  się dla wielu naszych sióstr pierwszym kroi iem na drodze 
slizkiej. Dla ich dcora dla aobra naszych najbiedniejszych 
sióstr które za zwodnicze Szczęście jednego kieliszka ofiaro
w a ł y  całe wielkie -szczęście swego życia, powinnyśmy nietylko 
unikać zabaw alkonoiowych — to za mało. powmnismy wpły
wać na uwolnienie zaoaw zpoa tyranj'  alkonolu!

A naród nasz państwo nasze? Czy i ono nie woła nas 
do walki ze ziem, które niszczy podstawy jego bytu, bo niszczy 
przyszłe pokolenia, aż do p :atego. dając państwu ludz nerwo
wych. schorzałych, upośledzonych Lzycznie i psych cznie'7 
Zwłaszcza czasy obecne wymagają zdrowych nerwów i tężyżny 
moralnej. Inaczej nie zwyciężymy trudności, inaczej poddamy 
się powtórnej fali zła zalewającego nas zewsząd. A  w razie 
wojny zagrożony dz’ś bedzie bezpośrednio cały ogół ludności 
—  a więc i my kobiety. Do obrony przed gazami musimy być 
przygotowane przedew .zystkiem nerwowo. Zdrowe musimy 
mieć nerwy, a przetrwamy.

Czy jeszcze teraz możemy sobie powiedzieć, że waika z al
koholizmem nas, kobiet, nie dotyczy? Przeciwnie — dotyczy 
ona nas więcej niż mężczyzn! Wygramy ją tylko my — my, 
kobiety, które jesteśmy „sercem świata"!

Czego w tej walce mogą dokonać kobiety wykazała  już 
historia. Przykład dały nam kobiety zagranicą, gdzie specjal
ne organizacje abstynenckie kobiet liczą dziesiątki, a nawet  
setki tysięcy członkiń Tam obok tych mas kobiet, k tóre dla 
dobra swego i swoi 'h  s ;ósh walczyły i walczą, zapisały sie zlo
tami literami kobiety wybitne, znane daleko poza gran.cam* 
kraju.

W A m e r y c e  taką kob;etą była Mary Hunt k t ó ra wy
walczyła wprowadzenie nauczania o alkoholizmie do szkół i to 
po 3—-4 godz. tygodniowo przez 10 tygedni. Amerykanki  swo
ją działalnością rozszerzyły na cały świat — to jest na wszyst
kie kontynenty: Europę. Azję, Afrykę i Austraiję.

Na drugiem micscu stanęły kobiety F i n 1 a n d j i z p. Ale : 
Tryyg Helenius na czele. Tu walkę rozpoczęła, wykładając 
wśród nbdar! usów ulicznych, Hilda Hellman. Doczekała się 
lego że po 20 latach słuchało jej wykładu 7000 słuchaczy!

A n g i e l k i  zajęły s i ę  młodzieżą i marynarzanr .  Wśród 
tych ostatnich szczególnie zasłynęła działalność Agnieszki We- 
ston.

F r a n c u s k i  szłv z pomocą rodzinom alkoholików.
D u n k i  znowu wzorowo prowadzPy zakłady dla alkoholi

ków.
S z w e d k i  dla zapobiegania piciu alkoholu zaprowadziły 

automaty z ciepłem mlekiem na ulicach miast.
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N i e m k i  i S z w a j c a r k i  pozakładały kuchnie, do
my ludowe i gospody bezalkoholowe.

■Nie zbiaMo także kobiet, k tóre  naukowo zagadnienie al
koholizmu opracowywały (np. p. Blum).

A teraz — jak zapisały się Polki? Mamy także kobiety 
bardzo zasłużone. Wymienię na pierwszem miejscu najwięk
szą poetkę polską. Marję Konopnicką, która była abstynentka 
i ułożyła dla abstynentów' ów wspaniały hymn bojowy (,,Pcd 
sztandarem idziam ducha”), Puzatem wymienię dr. Zofję Da- 
szyńską-Golińską, która naukowo Badała wpływ alkoholizmu 
jako chorcby społecznej na życie społeczeństwa Wymienię 
p. Bruchnalską, Woinarową, Kosmowską, które ikiprowały i 
podtrzymywały pracę abstynecką — i p Jarecką, która zajęła 
Gę młodzieżą opuszczoną uLc Lwowa, p. Kazimierę Wodzicz- 
kównę, która jako nauczycielka działała wśród młodzieży wiej
skiej. A zaraz w początkach isrtnienia państwa polskiego na 
sze posłanki, jak Marja Moczydłowska (referentka ustawy prze
ciwalkoholowej), Puzynianka, Sokolmcka, Moraczewska,  Ba
licka, Kosmowska i WilczkowieIowa przyczyniły się do zwy
cięstwa ustawy przeciwalkoholowej.

A wśród nas nie wolno nam zapomnieć proL Dediowej, 
która  nie szczędzi trudu i czasu dla oświecenia młodzieży i 
starszych w dz:edzmie alkoholizmu.

A nam co pozostało do czynieria?
Wpierw — jak iuż powiedziałam — trza same, stać się ab- 

s tyoentką i przykładem drugim przyświecać. Nie tolerować 
alkoholu w domu. Dalej zapoznać się z nauką o alkoholizmie 
i w miarę możności szerzyć zasadę abstynenc — przyczem 
wstępować do crganizacyj absynenckieh Czuwać nad tern, 
by w szkołach wykładano o alkoholizmie w czasie Tygodnia 
Propagandy Trzeźwości (szkoły mają już w tym względzie osob
ne zalecenie Ministerstw^ Wyznań Religijnych i Oswiece i a 
Publicznego). Dbać, aby przestrzegano ustawy pizeciwalko
holowej, okazać serce i nieść pomoc rodzinom alkoholików, za 
kładać gospody lub świetlice bezalkoholowe.

Widzimy, że możliwości są rozliczne — trzeba je tylko wy
korzystać, A wzywa nas do lego obowiązek obywatelski i spo
łeczny. Wzywa do walki najpiękniejszej, najwznioślejszej — 
do pracy społecznej najszczytniejszej — bo praca z ludzi: alko 
hoPkom — i równocześnie zapobiega złemu na przyszłość.

Zatem do szeregu — walczmy o s z c z ę ś c i e  — o szczęś
cie własne, szczęście swoich najbliszych. szczęście społeczeń
stwa i szczęście ludzkości całej!

Wytrwamy i zwrycięzymy, boć — jak mówi nasze hasło — 
,,Przyszłość nasza” !

iiiunuiiimcriujłii
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Kobieta a sport
Napewno wszystkie przypomnieć sobie możemy kiedy to 

matk i nasze opowiadały lub opowiadają nam jeszcze nieraz o 
sportach, jakie one up-awiały. Im wprawdzie dozwolone było 
już większe poświęcanie się sportem, gdyż i w szkołach zaczę
to wprowadzać naukę gimnastyki, ale posłuchajmy, co nasze 
babki za rodzaje Lsportu lprawiały i w jakiej torm.e Nieraz 
przecież jeszcze dostanie nam się jakaś s tara fotogralja do ręki 
lub też w ‘dz'my obrazki na ekranie, jak nasze biedne babki mę
czyły się w sukniach po kostki przy jezdzie na łyżwach i jesz
cze, jeśli się tam pokazywały — to nie zawsze było odpowied
nie i godne kobiety Matki nasze wywalczyły sebie już póź
niej rower. no. a nam dzis metylko. że się pozwala ale wprost 
zaleca, sport wszelkiego rodzaju, czy to wiosłowanie, pływa
nie, jeżdżenie na rowerze, lekką atletykę lub inne rodzaie 
sportu. Niejednokrotnie słyszymy także, że kobiety poświę
cają sie sportowi bokserski :mu — mojem zdaniem potrzeba do 
tego dużo odwagi, surowości, no i braku estetyki i smaku. Przy 
uprawianm sportu jakiegokolwiek bądź rodzaju, winnyśmy zwa
żać przedewszyslk.em, aby przy wykonywaniu tegoż dwa te 
pojęcia, jak: „higjenia i es te tyka" się kojarzyły. Każdy sport  
się dla nas nadaje, który wzmacnia nasze płuca i serce, oraz 
uspokaja nerwy i wogćle dobrze wpływa na całą budowę orga
nizmu. Zawsze powinnyśmy na to zważać by przy uprawianiu 
sportu wszystkie części ciała pracowały, aby uniknąć nierówr- 
nosci t zn. osadow tłuszczu w jednem miejscu, a chudości w 
drugiem. Poszczególne organy winny p^zez sport  wykonywać 
tę pracę, do której zostały stworzone, ale odpowiadać to zaw
sze musi warunkom estetyki. Sport ma za zadanie u nas wy
równać nasze brzydkie partje, czy to budowy, czy też chodze
nia.

Niestety nie każda z nas, która poświęca cię sportowi zna 
dokładnie jego właściwy cel. W ;ele uprawia go nieraz zu
pełnie w formie pewnego systemu z góry ułożonego. Pozwolę 
sobie na tę uwagę, że każdy ,,system’‘, któremu niewolniczo 
się podporządkowujemy, jest jednostronny w swem działaniu. 
A ile jest pośród nas, miłe czytelniczki, które  uprawiają sport 
po to tylko, aby utrzymać swoją . smukłą linję" — w ich mnie
maniu, ale me.-dety nie uświadamiają sobie tego, jak bardzo 
same siebie oszukują Przypomnijmy sobie tylko, że przecież 
po każdym wykonany m sporcie, mamy większy apetyt, a co 
jest jego następstwem, że jemy więcej, obiecując sobie równo
cześnie — jutro lub kiedyindz:ej znowu strenować. Kto jednak 
głoduje dla szczupłej linji — wyrządza wielką szkodę swemu 
organizmowi, Także przy używaniu rozmaitych środków prze
czyszczających musimy być bardzo ostrożne i poradzić się zaw
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sze lekarza, gdyż przez s tałe zażywanie ich zmuszone będzie
my dawki powiększyć, a temsamem zniknie ich mniemana nie
szkodliwość.

Przypominamy sobie też, jak dawniej często gosposie mó
wiły. „po co mi jeszcze sport? — mam dość ruchu, jeśli od rana 
do wieczora jestem na nogach". Dziś żadna kulturalna kobieta 
nie odważy się powiedzieć coś podobnego. Jeżeli orz-egladac 
będziemy dzisiejsze czasopisma to wpadnie nam w oko, że 
dawniej roiło się w nich od ogłoszeń firm polecających swoje 
środki kosmetyczne, których użycie miało kształ ty  wypełnić 
i zaokrąglić — dziś natomiast  szukać możemy poprosłu ze 
św;eczką ogłoszeń takich

Głównym warunkiem pizy uprawianiu sportu, jest to, że 
nie wolno nam odrazu zaaużo wymagać od niego. Jednakże 
przecież niektóre z nas są tak niecierpliwe, że zaraz chciałyby 
widzieć skutek w pierwszych 14 dniach lub 4-ch tygodriach 
i naprawić to, co przez dług’ czas przez niehigieniczne ubieranie 
się, nieodpowiedni tryb życia i odżywianie się zostało zamed 
bane. Jeżeli tego nie osiągamy, stygnie nasz zapał po części 
— z "wielką szkodą i uszczerbkiem dla dobrej sprawy.

Młode mężatki, mające zostać maikami, nie powinny od 
kładać na s tronę sportu, który jako dziewczęta uprawiały. 
Trzeba jednakże zachować pewne ograniczenia i nieraz po 
radzić się lekarza obeznanego ze sportem. Podobnie ma się 
rzecz z >tarszemi mężatkami które nie powinny zaniechać 
swy ch codziennych ćwiczeń cielesnych, pomimo zwi jkszają- 
cego się gospodarstwa i większej ilości obowiązkow.

Ponieważ każdy ruch sportowy wymaga zwiększonej p r a 
cy organów oddechowych, przeto należy wyróżniać te sporty, 
które zapewniają nam czysty pokarm płucny i tak np. tury 
narcian kie w górach przedkładać należy turom na nizinach, 
pływanie i wiosłowanie — cw.czeniom ina niezupełnie odpo
wiednich placach sportowych, ćwiczenia na wolnym polu — 
gunnastyce pokojowej i t a . A  co dotyczy ubrania, to powinno ono 
być odpowiednio przystosowane aby przepuszczało światło i po
wietrze i aby przez swą ciasnotę nie hamowało ruchów naszych.

KRÓL. HUTA 1 OKOLICA!
Egzaminowana masażyslka poleca ■ ię do zahie- 

gćw wodoleczniczych przy wszystkich dolegliwoś
ciach po niskich cenach również poza domem.

H. M a i n t o k o w a  
Król.-Huta, ul. Gimnazjalna 8 m. 18.
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Nr. 7 8. Katowice, Juli-August 1934. Jahrg. 4

TDifteilung!
fn der am 24. Juni d. J  stattgefundpnen Generalyersamm- 

lung sind folgcnde Bescbliisse gefaBt worden.
Die Bilanz fiir 1933 wurde angenommen. J)er Aufsichtsrat 

und dem Vorsland wurde Absolutorium erteilt.
Der § 6 der Satzungen wurde dahin geandert,  daB das Mit- 

glied mit dem doppelten \ntei)  haftet, und der Anleil  auf 100.— 
zł. erhoht wurde.

Der § 15 hat folgende Aenderung erhaltcn: Den Miiglie-
dern der Genossenschaft wird nur das Darlehen gewahrt, daB 
der Voistand und der Aufsichtsrat und nicht wie bisher der 
Wirtschaftsrat  in -.omen Sitzungen festsetzt.

Auch der § 18 wurde umgeandert  und zwar wird der Vor- 
stand nichl aus 2 cv'tJ. 3 Mitguedern bestehen, sondern aus 
3 Miigliedern.

Der § 19 der  Satzungen v i id  lauten Die Genossenschaft 
muB einen aus wenig- tens 5 Personen bestehenden Aufsichts
rat haben. Die Mitglieder des Aufsichtsrates werden durch 
die Mitglieder auf 5 Jahre gewahlt, doch soli dem Wahlal ter 
der Reihenfolge jahrl.eh ein Aufsichhratsmitghed ausscheiaen.

Der Satz, daB jahrlich 2 Kułsichtsmitglieder durch Ziehung 
des Loses zunicktreten krinnen aber  zur neuen Wahl  zugelassen 
werden, wiedersprechen den Satzungen der Genossenschaften.

Katowice den 24. Juni 1934.

DIE GENERALVERSAMMLUNG, DER AUFSICHTSRAT 
UND VORSTAND DER SPOŁECZNO-GOSPODARCZA KASA 
OSZCZĘDNOŚCI I POŻYCZEK „DOBRO LUDU" Sp. z ogr. 

odp. w KATOWICACH.
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TDebt3inUd)e Tjartblefefumst 
unb b a s  iD abcfagen a u s  bet T janb
(Fortsetzung aus Hcft 12. Jahrg. 3 Haft 1, 2. 3 4, 5, 6, Jahrg. 41.

Magen — Leber oder Gesundhfcitslirie. Fild 0 8
Die Magenlinie gibt Auskunft iiber der  Gesamtnervenzu-  

stand, Lebenszahigkcii, Storungen ;m Verdauungssystem, Ma- 
gen, Darm, Leber, Niere, Galie, Mrl-i  ̂ ece J inie kcnimt ni iht  
in allen Handen voi. W o s^e feh. t e<: r Ze.chen von robu-
stem Korper. Diese Linie beginnt nabe aem Hanagelenk, ent- 
weder im Venusberg, in der Lebenslinie, oder daneben in der 
Handwurzelmitte,  in seltenen Fallen auf dem unteren Mond 
berge fwa> immer auf BeeinfluBung der Milz hirideutet. wenn 
auch nicht immer im krankhaRen Sinne. Sie verlauft immer 
in der Richtung nach dem kleinen Ftnger 1 Merkunberg) daher 
auch manchmal Merkurlmie genannt. Gute Magenlinie und 
schwache Lebenslinie: Schwachere Gesundheit, aber groBe Za- 
higkeit.

Magenlinie zu weit auf Mondberg: Wechselnde Gesundheit, 
daher  oift unheslandig und launenhaft, Leichte BeeinfluBung der  
Milz. Tafel 17 20.

Diinne Magenlinie: Schwachiliche Verdauungsorgane, Ge- 
wundene Magenlinie; Disposition zu Krampf, Tafel 20 40. 
Zweites Zeichen fiir Krampf: Dunkler Punkt  auf Sat irnberg.  
Zerrissene Magenlinie in Soitzen endend (Leberstbrungen Tafel 
1^ 13 Zweites Zeichen: Zweig im Jupiterfmger Beugegelenk.

Doppelte oder dreifache und zerrissene Magenlinie Leber  
und Darmstorung. Tafel lh 13 Tafel 24'62. Gebrochene Ma
genlinie (Teile plotzlich abgebrochen) Nierenstorung. Zweites 
Zeichen. Auf die Spitze gestelltes Viereck mit iihergeschla- 
genen Ecken auf dem Mondberige, Di ittes Zeichen Nierenna- 
gel. Tafel 16 14. Bild 21 i.

Gebrochene Magenlinie, untere Partie, durkler  i r  der 
Farbę Gallenslorung. Ebenso. wenn die Linie gelbliche F a r 
bung aufweist.

Dunkle Farbę ir. der  Mitle einer diinnen Magenlinie: Nei
gung zu fiebern. (Siehe Kopflinie).

Dunkel nur oben: Neigung zu Kopfschmerz.
Blasse Magenlinie: Neigur.g zu Darm und Magenleiden
Breit, blafi und ohne Glanz: Begmnende Verkalkung.
Dunkelrot durchweg: Neigung zu Heftigkeit.
HaarMnien, die Magen' ime ichneidend: Kleine Gesund-

heitslmie Storungen T. 24 63
Kleine I in ;en von der Magenlinie in die Kupf oder Herz

linie: Kongestinnen Tafel 2fl 39,
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Kettenartige Linie: Immer krankbeh, schwache Kunsiitu 
tinn: Aus dem Venusberg kommende Magenlinie. Lrichte Auf 
nahme von Infektion von Geschlech+skrankheiten. Fbenso. 
wenn ein Ast  der Magenlinie aus dem Venusberg kommt. — Ro- 
ter Punkt auf diesem Aste (auf dem Venusberg) Sexualkrank 
heiten Dunklei Punkt auf diesem Aste: Fieberische Dnter-
le:bsleiden, Kindhettfieber.

M’Bformter Ast der Magenlinie nach Jupiterberg:  Yer-
aauungsstorungen, me:st infolge Schwelgerei: Roter Punkt auf 
dieser Linie. Neigung zu Lungen und Herzleiden — dunkier 
Punkt auf diesem Aste: Warnt  vor anstecker.den Kranheiten.
MiBformter Ast der Magenlinie nach Saturnberg. Neigung zu 
Rbeuma und Krampf. (Siebe grnBer Mondberg). Roter Punki 
auf diesem Aste: Entziindungen, me ist in Yerbindung mb Kno- 
chen. Dunkier Punkt auf diesem Aste;  Le’den des Gemuts, 
Schwermut, ewtl. Krampf

MiBformter Ast der Magenlir/e nach Apolloberg Neigung 
zu Kopf und Gehirnleiden. fieberisch. — Roter Punkt auf diesem 
Aste: Warnt  vor Blulvergiflung. — Dunkier Punkt auf diesem
Aste: Neigung zu Typhus und DelHum.

MiBformter Ast der Magenlinie zum Me.kurberg:  Gehirn- 
nervenleiden mfolge Ueberanstrengung. Roter Punkt auf die
sem Aste: Fieberische Krankheiten. — Dunkier Punkt  auf die
sem Aste: Neigung zu Gehi-nschlag.

MiBformter Ast der Magenlinie zum Marsberg: Neigung zu 
hitzigen, fieberischen Krankheiten,  Darmschwache. Roter 
Punkt auf diesem Aste: Darrrblutung oder Entziindung, Darm- 
gesphwiir, Hamorrhoiden. — Dunkier Punkt auf dieserr Aste: 
Darmfieber, Ruhr.

Millloimter Ast der Mager linie in den Mondberg:  Neigung 
zu Wechselfieber, Nervenleiden, Elutarmut, Kranl heiten der 
Safte.

Eine sehr gute MagenFnie, eine gule Kopf und eine gute 
Lebenslinie, alle in guter hellroter Farbę und die Linie bei den 
Reriihrungs eder KreuzDunkten geschlossen. so dal? sich eir  gut 
gezeichnetes und geschlo* senes groBes Dreieck ergibt, ist pin 
Źeichen, dafl eine gesunde, feste I ebenskraft  vorhanden .ist. Ist 
das Dreieck an einer Stelle nicht geschlossen, so gibt dies schon 
fin gutem Sinne) einen Fmgerzeig. wo eine kleine Bemangelung 
zu suchen ist, ahnlich; hier verdrrbt die Insel am ‘Begmn der 
Kopflinie.

Beachte: Fast  alle Krankheiten bezw. dereń ,,Zeichen
machen sich Schon zumeist iiher ein halbes b is ein Jabr  vorher 
oemerkbar,  sofern sie nicht schon von Geburt her veranlagt 
oder vererbt sind. Das ist einer der gr oBen Hauptwerke dieser 
Diagnostik! Man braucht  nicht irnmer Schmerz zu tiihlen. 
Beweise lassen sich sehr viele dafiir anfiihren
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Wahrend die Lebenslinie eigentlich nur AufschluB j îbt iiber 
die Lange oder Kurze des Lebens sowie die Lebenskraft, so 
zeigt die Gesundheitslinie die Veranderungen das Gesundheits- 
zuslandes m’t groBerer Genauigkeit an. Je  ktirzer sie ist, urn 
so besser fiir den betreffenden Menschen Wenn sie vollstandig 
fehlt, so ist der O-ganismus gesund und wenn selbsi die Lebens
linie schlecht und zerrissen ist, hat der Menach noch groBere 
Aussichten auf vollige Gesundheit, ais wenn die Gesundheits- 
linie sichtbar ist Je  s tarker  diese Linie hervortritt  umso ange- 
griffener ist das Nervensystem. Wenn die Gesundheitslinie die 
Lebenslinie beriihrt, so kundet sie eine schleichende Krankl.eit 
an. die das Leben langsam yerloschen laBc.

Viel kleine Linien und Zerrissenheiten dersr lben deuten auf 
Nervcsitat und Hysterie infolge gewaltsam unterdrii ckter Lie- 
besleidenschaften.

Venusgiirtel. (E Id 6 5).
Auch der Yenusgiirtel ist nicht in allen Handen zu tinden. 

Er gibt Yuskunft uber die Konstuution der Sexualnerven des 
Ruckenmarks.  Wo er vorhanden ist und guf gezeichnet, ist es 
ein Zeichen, daB Feinnerrigkeit  m Gcfuhlsleben (Rorperlich) 
vorhanden ist. Ist nur der Anfang und das Ende yo^handen, so 
ist das weiter nichl schlecht.

Ist der Yenusgiirtel sehr zart und fein, aber dennoch ganz, 
so besagt, das schon Feinneryigkeit  in dieser Rezidiung.

Der Venu.^gurtel zersplit tert  einfach oder mehrfach, be
deutet: Hysterie oder Neurast.nma. Das ist Ueberrpizung der 
Sexualnerven des Ruckenmarks Dies kann ererbt sein in der 
Disposition; es kann erworhen sein durch zu s tarkę Enthalt- 
samkeit, oder auch durch Ausschwe:fung. In iederr hall Ueoer- 
•eizung. Alles UebermaB ist schadlich und deshalb krankhaft! 
Besonders verAarkt  wird dies Leiden durch eincn groBen Ve- 
nusberg (starkę Sexualilat) und durch einen groBen Mondber^ 
(starkę Phantasie) Tafel 18/25. Eine andere Lesart besagt. daB' 
der Venusgiirtel keine gunstige Empfehlung fiir den Eesitzer sei, 
we,halb es ratsam ist, auf diese Linie bei uei Gcburt zu ver- 
zichten. Ist sie aber  einmal da, wohlgehildct, und unyerastelt,  
so verkiindet sie ein heftiges, leidenscbaftlirhes Temperament , 
das allen mbglichen St :mmungen unlerworfen ;st, und sehr leicht 
beleidigt werden kann.

Gepaart  mit einem starken Venu beig, soli eine telle, aus- 
schweifende Sinnlichkei; zu finden sein. Auch soli es Yc-zagl- 
hse.it, unerklarle Angsi und Hysterie sein

Bleibt der Venusgurtel nach dem Merkurberg hin aber 
offen, so wird dieses Zeichen giinstig gedeutet und zwar dahin, 
daB der betreffende Mensch, gegen die bosen Leidenschaften 
und Instinkte erfolgreich anzukampfen yermag.
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Sonnen oder Apollolinie (Bild 6 7).
Diese Linie h t der Ausdruck dei Konst-tution des Sonnen 

geflechts (Solar piexus) und hat nur mit dem EmpfinaungsleDen 
(seelisches Empf.nd-en Erleben) zu tun. Eine gute Sonnenlinie 
von mindestens 4 cm Lange besagt, daB der Betreffende ein kla- 
res inneres Erleben hat, und dieses Nervenzentrum nichi ge- 
reizt ist. Eine zerrhsene Sonnenlinie bedeutet,  daB das Empfin- 
dungsleben durch zu grcBe Zersplitierung gere'zt 'st. Ein Gił - 
ter  auf dem Sonnenberge bedeutet,  daB Stbrungen vorliegen 
und der Betreffende leicht zu Besessenheit neigt. Die moderne 
Medezin nennt es falschlieherw eise Irrsinn oder Wahnsinn. Ta- 
fel 2o 76a Aufterdem deuiet die Sonnenlinie meist auf sehr 
groBen Erfclg, der durch eine gute Schirksalsfinie gewahrleistet 
und noch yerstarkt  wird. Jene Linie yerspricht, dafi Leben 
glanz- und ruhmyoll zu machen Beriihmtheit, Stellungen und 
Ehren zu bringen, vorausgesetzt, daB die anaeren Linien der 
Hand, durch lhre schlechte Kor.stellatiun, nicht etwa dagegen 
sprechen. So wird eine kleine yerkiimmerte Scłrcksalslime 
cder eine schlechte Kopflinie nur eine Natur bekunaen.  die 
wohl liistern nach solchen Dinger ist, der jedoch die Kraft fehlt, 
Ruhm und Ehre zu erringen.

Die Sonnenlinie kann von der Lebens — Kopf — HerzLnie, 
vom Mondberg oder von der Marsebene entspringen.

Geht sie von der Lebenslinie aus, so ist sie in der kiinstle- 
r ischtn Hand das beste Anzemhen. fiir den Erfolg im kiinstle- 
rischen Streben, gieichzeibg aber auch fiir einen auBerst sensiL- 
ven und 'utuitiyen Kiinstler.

EnApimgt  sie neu aus auf der Schicksalslinie, so ist Gliick 
und Erfclg, in alien Dir.gen vorhanden Ais tiefe, breite Furche 
ycm Mondberge ausgehend bekundet  sie nur ein ereignisyolles, 
abwechslungsreiches unruhiges Leben.

Mit einer unglucklichen Schlcksaislinie gepaart, zeigt eine 
schon gezeichnete Sonnenlinie Frohlichkeit, Sorgiosigkeit trotz 
aller VerdrieBlichkeiten und Fehlschiage im ^eben an. Ausge
hend von der Marsllrie, yerspricht die Sonnenliri" erst Aner- 
kennung und Erfolg nach Ueberwinden groBer Schwierigkeiten 
und Kampfe.

Von der KcpLinie abgehend: duich eigene Geistesa-beit  
langsames Emporkommen und Anerkennung und Erfolg erst in 
spiiteren Jahren Von der Herzlinie kommend: ein sehr spates 
Bekanntwerden in der Oeffentlichkeit Rcichtum und Ehre.

Wenn der Rlngfinger yiel langer ist ais der Zeigcfinger, una 
fast so lang ais der Mittelf.nger, die Sonnenl nie krafdg und 
s tarker  als die Schicksalslinie, so deutet diese KonstellatiOn auf 
grofie Spielwut hin. Ein Stern auf der Sonnenlinie kundet  
Ruhm, Ehre, \nsehen, Anerkennung und Reichtum Setzt d,e
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Sonnenlinie oft au>, um sich wiader zu erneuern und fortzulau- 
fen, so kundel das viel Sorgen, Kampfe und Anfeindung von 
'Neidern an.

Uranus — oder LnbuitionsHnle. Bild 6 9.
Diese Linie ist nicht in allen Hknden zu finden. besonders 

nicht bei jenen, welche uberhaupt nur wenigc Linien aufweisen. 
Anfange zeigen sich aber oft Diese Linie beginnt nahe dem 
Hanrand, auf dem unteren Mondberg und verlauft in Viertel- 
oder Halbkreis in die Magen- oder Sonnenlinie.

Ein dunkler Punkt n dieser Linie warnt vor Nervenleiden, 
durch iihertriebenen Gcb^auch ckkul ter Krafte, gefahrliche 
Mendiabfat.  Ein blauer Punkt in dieser Lmie warnt  voi Ner- 
venkrarnpi.

Neptun oder Giftlirie, Bild 6 11.
Diese Linie oder Linien zeigen sich in den Handen der Per- 

sonen welche Medizinalgifte in ihrem Koroer brachten. Mor- 
phium, Opium, Nikotin, Veronal, Salizyl, Arsenik. betaubende 
Dtifte (wie Narkosengift, Chloroform, Aether) Aspirin, Antipi- 
rin, Pyramidon, Lurzum alle Giftstoffe, mit denen die heutige 
moderne Med' / in arbeitet  Natiirlich ist hier mitunter auch 
Impfg’ft mit embegriffen Ein gesunder Korper aroei tet  dauernd. 
um Giftstcffe auszuscheiden, sich zu reinigen, zu entgiften Wie 
kann man ihn dann mit G:ftstoffen und durch Aergiftung gesund 
machen wollen, das ist unnaturlich,

Beginn der Neptunlmie ist immer nahe dem Ende aer  Le- 
benslime. Es kommt vor, da(3 sie schon im unteren Venusberg 
beginnt, was dann be>agt, da!3 Medizinalgifte schon sehr  tief in 
die Korperorgane eingedrungen s ;nd. Der Veriauf dieser Linie 
hat immer Richtung zum mittleren oder oberen Mondberg. Ta- 
fel 18/28. Eine wagerecht verlaufer.de Nepiunlinie bedeutet:  
durch Erbmasse iibernommene Gifte, welche auf da- Nerven- 
system einwirken, und infolgedessen auch Mendialitat. Tafel 
22/53. Eine in vielen Haarlinien zersphtterte Neptunlinie be 
deutet, da!3 die Nerven durch diese Art Gifte stank angegriffen 
werden sind, daher irnerlich zerrissene Natur. Sind es der Gifte 
nicht zu viele und zu starkę, so kann man viel davon durch heiGe 
Bader (mit Zusatz von B:rken oder NuBblattern) herausbrmgen). 
Rei Herzleiden naBkalten Umscblag auf die Herzgegend legen.

Raszette oder Armband. (Bild 6 13.
Diese Linie, welche zwei — bis dreifach, seltener vierfach 

um das Handgelenk der Innenseite laufen, zeigen an, was fiir 
und wieviel Lebenskraft  wrir durch die Erbmasse erhalten ha 
ben. Diese Linien gelten nur dann ais ŚUL wenn sie gut und
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stark gezeiehnet und nicht zerrissen sind Dali pine starkę, 
tiefe Linie an dieser Stelle, einen hoher einzuschatzenden Wert  
hat ais -ine diinne. zarte, ist natiirlieh

Diese Linien cder dereń Krafie stehen n Verbindung mit 
dem Becken, daher auch wenn die erste Raszetlinie in der Mitte 
nach oben (gegen Handmitte) gewolbt ist so bedeutet  dies bei 
Frauen: Schwere- oder erschwerte Geburten. l a f e l  18 29. 
Zweites Zeichen: Da^ Ende der Herzlinie in drei bis fiinf Aesre 
geteilt. Stern seltwarts in einer Raszetlinie warnt  vor Korper  
verletzungen an Hiiften oder Flanken. Ebenso ist ein Leber- 
fleck an dieser Stelle ein Warnungszeichen tur s tarkę Verlet- 
zung des betreffenden Armes. Diei Raszetlinien zeigen ge- 
wohnlich ein hnhes Alter an.

Bei guter Beschaffenheit nannie man sie m Mittelalter so- 
gar das konigliche Band. jedoch nur, wenn ach clrei Linien um 
das Gelenk schlagen. Jeder  aer Rmge wurde fiir 30 Lebens- 
jahre gerechnet. Kettenarmbander  zeigen ein tiitiges Leben an. 
Zur Koptlinie emporsteigende Zwoige deuten auf Standeser- 
hóhungen aus Verdienst Unterbrechungen, kurze oder ganz- 
liches Fehlen sind uble VcrzPichen und zeigen Armut  und MiF- 
geschiuk an. Dreicckige Figuren verkiinden dagegen em ge- 
machliches und geslchertes Alter.

— o—
In unseren Tabellen, die vom Verlag zum Preise von 5 — Zł. 

zu bekcmmen sind, bringe ich der besseren und leichteren 
Uebersicht halber und um Irrungen yorzubeugen, zwe! Abb ' !- 
dungen mit den Inseln in den Linien ais Veierbungszeichen, und 
den alleinstehenden Inseln (Verletzungen). Man yergesse nicht, 
r.echtzei ig vorgebeugt schwacht sehr viel ab.

1) Stirnhbhlenkatarrh, auch bei Sehadelyerletzung.
2) Ohrenle:den, Mi*telnhrenenłziindung u. s. w.
3) Nasenle:den, Polypen u. s. w.
4) Augenverletzung, EingrHf, Operation.
5) Halsleiden Mandelentfernung, Driisenoperation.
6) Brustleiden wenn hoher, siehe Bild 7 4.
7) Blinddarmstórung evtl. Operation
8) Noch nicht genau festgestellt: wahrscheinhch Geburt  

eines Kmdes.
9. u. 10) Leibuperation, Eingriffe, (Brust, Riicken, Bauch)
11) Unterleib

Vererbungszeichen Bild 7. Talel 7.
1) Eierbie  Disposition zur Schweche im Kinaesalter.
2) Ererbte  Disposition zu Schwache im mittleren Alter.
3) Erberbte  Disposition zu Krebleiden.
3) Mit 18. Vorfahr hatte Magenkrebs.
3) Mit 19. Yorfahr natte Brust oder Halskrebs,
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3) Mit 20. Vorfahr hatte Leber o eter Darmkrebs.
3j Mit Jem 21. Vorfahr hatte Unterleibskreb>.
4) Disposition zu Lungenlelden (nicht Tubprkulo.^e)
5) Disposition zu Augenschwache (Rechte Hanci rechtes 

Auge)
6J Dispositmn zu Genbrschwache,
7) DispoMion zu sta ken KopUchmerzen (Vorfahr hatte 

A.rterienverkalkung).
8) Disposition zu Kopfschmerzen irr spaten Alter
9) u 10J Disposition zu Herzleiden.
U )  Vorfahr hatte Tuberikulose.
12) Disposition zu Leberleiden
13) Disposition zu Nierenle;den.
14) Disposition zu Gallenleiden.
15) Disposition zu Magenleiden.
16) Disposition zu Nervenuberrelzung.
17) Disposition zu Sibrungen im Sympathekus.

23) Disposition zu Storungen im Sexualnervenzentrum
24) Disposition zu Bauchschwangerschaft.
25) Disposition zu Hellsinnigkeit.

Diese Voreroberungszeichen zeigen eine Disposition der 
Leiden, und mahnen uns zur Vorbeugung und Abschwachung. 
Es mag manchem sonderbar erscheinen, dat) sich solche Zeichen 
schon vorher zeigen oder angezeigt sind, Mit anderen Worten, 
es wird verwundern, dafi schon elwas fur d e „Zukunft” ange
zeigt ist, wovon wir noch keine Ahnung haben. Das ist nicht 
so verwunderlich. Unsere Nntur, un>er Leben, ist auf bestimm- 
ten GesetzmaBigkeiten aufgebaut. Eines dieser Gesetze ist die 
Periodenlehre E s gibt nun Perioden fiir alle Menschen und 
solche fur den Einzelnen. Die allgemeinen Perioden sind bei 
allen die gleiehen Zum Beiapiel wissen vir,  daB jeder Mensch 
alle sieben Jahre einen vollstandig neuen Korper hat. Alle sie- 
ben Jahre t reten Veranderungen e;n. Mit dem siebenten Jahre 
beginnt der Mensch den Verstand zu entw.ckeln; m’t dem 14. 
Jahre (allgemein) beginnt beim Weibe die Blutung Mit 21 Jah- 
ren wird sie geschlechtlich reif. Bis zum 28 Jahre (allgemein) 
bleibt sie reif, Hiernach tritt Riickbildung der Sexualorgane 
(Verhartung) ein, falls das Weib nicht „Frau wurde. Mit 35 
Jahren treten Hemmungen im Gedankenleben und Denken ein. 
Mit 42 Jahren (allgemein) beginnt das Umstellen eder das ge- 
fahrliche Alter, und so weiter. So auch ahnlich bei dem Mannę.

Das sind allgemeine Zeitperioden, welche alle Menschen 
gemeinsam haben. Jeder  einzelne Menach hat nun aber  seine 
indh iduellen Perioden Fs gibt z. B. Menschen, welche alle 
Jahre zu einer ganz bestimmten Zeit ihre Erkaltung, ihre 
Grippe, ;hre Angina, iiiren Ausschlag, ihre Hautkrankheit ,  ihre 
kalten FiiBe usw. haben \uBer  diesen kommen noch andere
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Perioden hinzu. Zu bestunmten Zeitraumen (die bei jedem 
Menschen verschicden sind) treten L :iden oder Ereignisse auf. 
Auch das gehort in die Per ;odenlehre: S irbt ein Onkel, eine
Tante, dann wird zu gleicher Zeit eine Nichte oder Neffe krank. 
Auch in Yerbir.dung mit Grofieltern kc-mmt dies ófter vor auch 
mit Eltern, dies hiingt zusammen mit sogenannten magnetischen 
Yerbindungen.

GewiB knmmt man hier auf den Gedanken, daB alles vorher 
bestimmt ist. Mit dieser Tatsache werden wir uns aber abfin- 
den mussen, ob wir wollen oder nicht. Gewaltige Tatsachen, 
die sich jeden Tag aufs neue bewe.sen. Nur darf man nicht ver- 
gessen die Vcrbestimmung der Ereignisse liegt in uns selbst. 
Wir heben die Ursachen dazu gelegt und mussen dieselben bzw. 
dereń Auswirkungen auch winaerum se'bst durchieben! Mogen 
Uch hiergegen die Leute der Kirche, Schularzte, Polizei und 
wer sonst noch auflehnen es hiltt lhnen alles nichts. S:fc alle 
werden nicht andern, was Weltgesetze und Natur festgesetzt 
haben; was ew ig ist und ewig bieidt:

— o—

Die Bedeutung verschiedenei Zeirhen.
Tafel 9. und Tafel 10.

Ein Stern ist gewohnlich em gluckhches Zeichen fiir die 
Hand ausgenunimen er findet sich unter dem Mittelfinger am 
Saturnberge.  dann deutet dies Zeichen auf ein unruhiges No- 
madenleben, -es wird aber  auch haufig dah'n ausgelegt, daB cne 
belreffcnden Menschen eir  Ende mit Schrecken nehmen.

\.uf dem Jup.ter u. Sonnenbeig verkiindet ein Ste^n An- 
sehen und Ehren, durch besonders giiicklirhe U-mstande.

Auf dem Merkurberg verkiindet ein Stern Spitzbiibereien: 
auf demMondberg dagegen. Heuchelei, aucn Todesgefahr durch 
Ertrinken.

Auf dem Venusberg: Ungliick durch Wciber. Das + 9  Kreuz 
ist <elten ais giinstiges Zeichen zu betrachlen: es ze«gt Kummer, 
YerdruB, MiBgeschick. Unfiille an. Ihm wird nur eine gute Be
deutung beigemessen, wenn es auf dem Jupiterberg oder auf 
dem Sonnenberg zu finden 1 st. Im ersterem Falle verrat es 
Gliick in der Liebe, im zweiten Eriolg in der Kunst. iBetindet 
sich das Kreuz auf dem Venirsberg, <o deutet  es auf ungliick- 
liche Liebe, 'm zweiten Erfoig ir, der Kunst. Befindet sich das 
Kreuz auf dem Venusberg -so deutet es auf ungluckliche Liebe 
auf dem Meikurberg: Mangel an Zarlgefuhl: auf dem Saturn-
berg: Hang zum Aberglaubem auf dem Mondberg: Lugenhaftlg- 
keit Befindet Uch ein Kreuz zw;schen de*- Kopi- und Herzlinie,
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6o yerrat  uies einen ungesunden Mystizismus. Inmiiten der 
Kopilirie deulet es dagegen eine Lbtliche Verletzung an.

Ringe oo yerkunden, wenn sic sich auf demApolloberg be- 
finden, Erfolg und Macht, In den Bandlimen dagegen malit man 
diesem Zeichen m-eist eine iible Bedeutung bei.

Die lnseln "■''Śj sind niema1s ein gutes Anzeichen: sie deu- 
ten auf Fehlschlage, Milihelligkeiten, eventuell auch auf Krank- 
heiten. In der Sthicksalslinie unterhalb des Venusberges, deu- 
ten die lnseln auf Vereirsamung. Verrat in der Marsflactie: auf 
Geldyerlust, Plagerei, und Aerger jeglicher Art :

in der Sonnenlinie: haufiger Wechsel der Stellungen, 
m der Kopflmie: Verletzungen des Gehirn oder Irrsinn, 

in der Herzlinie: ungliickFche Liebe,
in der Lebenslinie: schwache Lebenskraft, 
in der Gesundheit*linie: Krdnkhchkeit.
Reiisen und Reiselus) yerraten kleine, scharfe Linien: die 

quer  iiber den Mondberg, oder vor  demselben aufwarts in die 
Ilandlinie hineingehen. Unfalie sind ais plotzliche Br.iche in der 
Linie gckennzeichnet, cder ais tiefe feine Furchen, die sich vom 
Saturnberg in die Randflachen bmeinziehen. Ein scnarfer 
Bruch in der KopfHnre z. iB. zeigt gewohnlich eine Verietzung 
des Kopfes an.

Abzweigungen und Gabelungen, d;e sich sehr oft an den 
Enden der Handhnien bcfinien, werden ais giinstig gedeutet, 
wenn sie nach aufwarts gehen, wahrend nachabwarts fallende 
Gabelungen stets auf Hindernisse deuten.

Kettenbildungen §§;?$ sowie Gilterlirien XXX isind eben- 
falls ungiinstige Anzeichen und yerraten immer Hemmmsse und 
Wiederwart igkeiten irgend welcher \ r t .

Sind die Hande von yielen kleinen Furchen und Linien 
durchzogen, so yerraten diese Zeichen einen intelligenten, rast- 
los tatig. aber ruhelosen Menschen.
4UlUlllllllimillUWUIIIiailWllillllHllllUIttlUlllllllMWtllunillllllllUIIIIIIIIUNIIIIIIIIMIIIilWlllMHIUIIiaUNII

Medi^inische Handlesekunst und das 
Wahrsagen aus der Hand

Tabellen und Zeichnungen sind nur bei unseren Kassierern 
oder  beim Verlag zu haben. Preis 5 zł. Nachnahme extra.

Fiir Nichtmitglieder kosten Tabellen und Beschreibungen 
10 zl.

Da nur eine einmalige Ausgabe erfolgt, bestellen Sie sofort, 
ehe alles yergriffen wird.
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TUledei }um S p o d  ber T rau
Es ist noch garnicht so lange her, daI3 von einem Sport der 

Frau liberhaupt nicht die Rede sein konnte, da man On eben 
nichl kannte. Wenn elwa unsere GroBmiitier in ihren jungen 
Jahren sich ais Schlittschuhlauferinner aufs Eis wagten, so er- 
regten sie bederkl iches Aufseben. Fiir ihre Tochter  schon rich- 
tete man — hin und wieder blieb es bei schiichtcrnen Versu- 
chen — in manchen stadtischen Schuien Turnunterncht  ein; 
diese Generatinn eroberte sich nach und narh das Fahrrad,  dech 
nicht, ohne auch bei diesem Beginnen Anfeindungen aller Art  
ausgesetzt zu sein. Erst heut ist man iiber alle Bedenken h'n- 
weg und pflegt Turnen und daneben fast alle anderen Sport- 
arten, Raafanren, Rudern, Schwimmen, Leichtathletik usw

Wenn man friiher in der Wahl der Sportarten und inner- 
halb dieser in der Wahl der Uebungen vielfach allzu vorsich- 
tig zu Werke  ging, kam eine kurze Zeit, in der man gelegent- 
lich auch mai iiber das Zie] hmausschofi Hin und wieder hort 
man noch heute von Darnen, die s>ch dem Boxs,port Vidmen, 
Das ist natnrlich eine auf Gescbmacksv€r'rrung beruhende Ent- 
gleisung. Jeder  Spnrt ist auch dem weibHchen Gesehlechte 
zu empfehlen, der Lunge und Herz starkt,  der imstande ;st, die 
heute so geplagten Nerven zu beruhigen und zu starken.  der 
die Lunge abhartel. und der die Korperhaltung giinstig zu beein- 
flussen und den Korperbau in allen seinen Teilen gut zu fordem 
imstande ist. Der Sport soli nicht dahin ausarten, daB er ais 
Selhstzweck zu Hóchstlei-stungen fiihrt, sondern er darf immer 
nur Mittel zum Zweck sein. Dieser Sporlzweck gipfelt in den 
beiden Worten ,,Hygiene" und „Aesthetik”. E s muB ais fest-' 
stehend gellen da!3 der Kbrper, dessen einzelne Organe auf 
Grund der giinstigen Beeinflussung durch Sport ihter urspmng- 
lichen Bestimmung gemaB vorschriftsmaR’g aibeiten, auch den 
Gesetzen der Aesthetik gerecht werden ia ird. Alle Arbeit  ist 
einseitig und fiihrt durch Begiinstigung einzelner Organe und 
krhei tspar te ien (und durch Vernachlassigung enderer) zu 
Ungleichheiten und Unschonheiten: Magere, eckige 1'ormer auf 
der einen und Fettpolstei oder schwammige Partien auf der an- 
dern Seite. Geregel ter und sinngemaB betriahener Sport setzt 
an die Stelle der ungeschickten und darum haBlichen Bewe- 
gungen die Anmut: richtig und gut verteiUe (abgemessene) Kraft 
de., Korpers fiir Ausfuhrung jeder Bewegung. Schlaffe Haltung, 
hangende Schultern und liissiger Gang verschwinden und ma
chin dem Gegenteil Platz

Der angebene Zweck des Frauensports  ist mcht allen, die 
ihn treiben, bewuBt, von manchen wird es wohl geahnt. Vieie 
aber sind bereit, der Eitelkeit  Opfet zu b-ingen. Das gilt auch 
fur den heulzutage so beliebten ..Sport", wie ei sich in der
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Aimibung Lrge»d -eines „ S y s t e m s "  kundgibt. Von yornher- 
ein sei hemerkt,  dal3 jedes System, sobald man Uch daran 
sklaviseh bindet, einse;tig wirken kann.

Die Zeiten scheinsn fiir die kulturell begabte Frau vor- 
iiber zu sein, in denen man sagte- „Ich babe genug Bewegung 
mi Haushalte, ich bin vom friihem Morgen bis zum spaten 
Abend auf den Beinen; wozu brauche ich den Spor t? 1" Und 
ebenso kann man die fruher ir Zeitungen und Zeitschriften oft 
haufigen Anzeigen heu-te wohl mit der Laterne suchen, die aller- 
Iei mehr oder wenigcr wertyolle kosmetische Mitlei anprei- 
sen, dereń Gebrauch yolle, rundę Kórperformen schaffen soli!

Allen denen, die sich der „sehlanken 'Linie" zu'iebe irgend 
einem Spor) widmen, sollen sich aber gesagt sein lais sen daB 
jeder Sport die Lebenstatigkeit  fdrdert, also auch machtig den 
Appet it  anregt. Der vaffi bcfried’gt sein! Wer aber der schlan
ken Unie zuliebe hungert, der schiidigt entschieden semen 
Kdrper. Und auch mit Abftihrmitteln aller Art  soli man a 
recht vorsichtig umgehen und sie schlieBlich erst nach Riick- 
sprache mit dem Hausarzt gebrauchen. Denn im Gebrauch 
aller dieser Mitlel, die anfangs teiiweise recht harmlos er- 
scheinen, liegt die Gefahr, daB die allmahliche Gewdhnung im
mer -starkere Dusen erfordert, wodurch die yermeintliche Harm- 
lcsigkeit bald yerscnwindet.

Und noch eins: Man soli von dem Sport, besonders von
den planmaBig betriebenen „Systemen' vor aliem im Anfang 
nicht zuviel yerlangen. Was durch unhygienische Bekleidung 
ganzer Generationen- was durch unzweckmdBige Lebensweise, 
die sich besonders ais Folgę mangelnden Verstandnisses in der 
F.rnahrungsfrage kundgab. am eigenen Kdrper yieleicht in einem 
halben Lebensal ler gesiindigt wurde, des kann nattirlich nicht 
in yierzehn Tagen oder vier Wochen wieder voliig gut gemacht 
werden! Und doch ist bei so mancher Dame, die anfangiich 
hcchgehende Regeisterung ischnell yerraucht! Zum Schaden 
einer guten Sache! — Auch soli die jungę Frau und auch die 
werdende Miirtbsr den Sport, den sie ab junges Madehen mit 
Erfolg trieb, nicht ganz beiseite lassen, natiirhch mit notwen- 
digen Ein> chrankungen, fiir die sie sich notigenfalls den Rat des 
spcrtkundigen Arztes — yielleicht der sich selbsi sportlich be- 
latigenden Aerztin — einholt. Aenl iches gilt fiir di-e rsifere 
Frau. Selbst dann, wenn ihr die immer reichlicher an sie her- 
anlretenden Pflichten des sich yergróBernden Haushaltes wen'g 
Zeit mehr lassen, soli sie sich doch ihre taglichen Uebungen 
nicht nehmen lassen.

Da jede sportl:che Betiit.gung das Luftbedurfnis und da- 
mil die Ą.tmungstatigkeit steigert, werden immer diejenigen 
Sportarten yorzuziehen sein, die das Vorhandensain einer rei- 
nen LungenspeUe garantieren: Skitcuren im Hochgebirge vor 
denen in der Ebene. Schw 'mmen und Rudern vor dem Turnen
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und den Bewegungsspieien auf nicht ganz einwandfreien Sport- 
plalzen, Uebungen im Freien vor der Zimmergymnastik usw. 
— DaB die Kh idung in Hinsicht auf das Licht- und 'Luflbedurfms 
des Kórpers móglichst leicht und im Interesse guter Bewegungs- 
móglirhkeit nicht beengend sein mul3 diirtte selbstverstandLch 
sein.
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Unfete D ocfatjrcn roaren  
keine 'Dacf)tfct}roacrru>c

In Bezug aut die Nachtruhe hatten sie andere Lebensge- 
wchnheiten, ais wie sie unsere heutige Stadtbevolkerung hat. 
Sie gingen łriih schlafen und standen schon beim Morgengrauen 
wieder  auf. Sie lebten noch nach dem alten Sprichworte: 
„Morgenstund hat Gala :m Mund” Sn kannte man auch einen 
eigentlichen Nachtverkehr  nicht. Vielfach schon nach Einbruch 
der Dunkelheit wurden die HauptstraBen durch Ketten abge- 
sperrt.  Aus den Wirtshiiusern wurde um 9 Uhr der letzte Gast 
entlassen, und wer sich chne Laterne spiu abends sehen lieB, 
kam in den Turm cdcr  wurde, wenn er sich Ruhestbrung hatte 
zuschulden kommen lassen, noch hiirter hestraft .  In Augsburg 
hat ten im Jahre 1446 eimge Handwerk.hur-schen zur Nachtzeit 
larmenden Unfug auf der StraBe veriibt und dabei auch ethche 
Burger yerwundet.  Sie wurden rmt Ruten gestrichen, und :inem 
vcn ihnen stach die straiende Gerechiigkeit, daB er sein Ver- 
gehen ;iihne, sogar die Augen aus. In Breslau wurden 1502 
einige jungę Buckermeister bei Wasser und Brot ine Gefangnis 
gesteckt, auch weil sie nachtlichen Unfug getrieben hatten. In 
Nurnberg muBten solche Ruhestorer  nach Ededigung einer 
Geldstrafe die Stadt verlassen. — So sorgte man im Mittel- 
alter fiir die Einhaltung hygiemscher Lebenswei.se.

u i u u 11 u i u ii i n 11 n i

Eebef eutet <&efunt>[)eit
Obwohl die meisten Menschen in elf Monaten des Jahres 

ihre Gesundheit durch die Berufs- und Tagespfhchten s tark ver- 
nachlassigen und nur in den kurzeń Odaubswochen den mehr 
oder weniger gelungenen Versuch machen, ihrer Gesundheit zu 
leben, konnen sich nur wenige aufraffen, ditsem Gesundheits- 
schlendrian ein Ende zu bereiten und veriassen sich darauf, daB 
der Arzt wieder in dis Reihe bringen miisse, was sie aus Ge- 
dankenlosigkeit oder Nachlas> igkeit an ihrem Korper sur.digi.en 
Es gibt Tausende von Mannern und Frauen, die in jedem Winter 
Fetl ansetzen, das im Snmmei durch kcstspielige Kureń unter
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mannifachen Beschwerden wieder beseitigt werden soli. A'll- 
mahlich bricht sich aber  auf Grund der jahrzehntelangen Pio- 
nierarbeit unserer Vereine die Ansicht Bahn, daB der kbroer- 
hchen Ertiichtigung und dem Ausgleich zwiscben Arbeit, Ruhe 
und Ernahrung eine grnBere Bedeutung in der Lebensweise je- 
des einzeinen eingeraumt werden miisse.

Gaht man allein schon davon aus, daB die iiblichen Bewe- 
gungen des taglichen Lebens, wie Sitzen, Slehen und Gehen, 
durch die Moda der Gegenwart mit kleir.en NachlasGgkeiten 
behaftet sind, die fruher oder spater  zu Scbadigungen fiihren 
konnen, so ist diesen kleinen Ungezogenheiten durch etwas 
Sammlung und Nachdenkan abzuhelfen. AuBerdpm ist aber eine 
systematische Nachbesserung durch Pflege planmaBiger neibes- 
iibungen stiindig zu betreiben.

RAhtig und bequem. auch nei langerer Dauer, kann
man nur dann sitzen, wenn man bei gespannter Mus
kulatur durch RchKge, Lagę der ISchultern iiber die
Mitte des Beckens, eine Ausbanlanzierung des Ober- 
korper.s herbeiłiihrt. Bei langeiem Stehen miissen ' d :e Fiifie 
parallel gestellt und etwa um FuPbreite auseinandergehalten 
werden. Auch bei richhgem Gehen sind die FiiBe parallel zu 
halten; der FuB muB riickwarts abgerollt werden, wodurch eine 
dauernde FuOgymnastik erzwungen wird. die zur Kraf t ;gung ur.d 
Erhallung eines gesunden FuBes notwendig At. iPianmaBige 
Korperpflege im Hause, wie Bader, Massage, Frottierubunoen, 
sind wc^eniliche Voraussetzungen Kir die Erhaltung der kor- 
perlicnen Gesundheit und des Wohlpefindens. Man wird sich 
mit diesem Riislzeug dai hauslichen Kórperkultur,  unabhangig 
vom Lebensalter,  so ping und frsch  erhalten, wie es einem 
das allgemein gesteigerte Wohlbefinden eingiht.

In vielem siindigt auch die Hausfrau und vergeudet unniitz 
Korperkrafte durch ur zweckm aBige und unsachgemafie Hand- 
habung der hausbchen Gariite. Die Freude an der hausfrauK- 
chen Betatigung kann geweckt werden durch eine mehr spnrt- 
liche Auffassung der Arbeitsleistung, wenn aiso unmer nur die 
MuskclgruDpen betiitigt werden, die die jeweilige Arbei t  leicht 
und chne Ueberanstrengung ausiiihren kónnen. Man kann aus 
dem reichen Gebiet der gymmastischen Dc.bungen so vieles in 
das Lehen iiberfiihren, wenn man ein werng auf seine Rorper-  
haltung achtet,

Durch verniinftige Kleidung und richtige Ernahrung, sowie 
durch Massage unc Pflege der Paut,  eines der wirhtigsten Kbr- 
pernrgane zur Erhaltung des Wchlbefindens, kann man ohne 
groBe Opfer an Zeit, Miihe und Geld allen den kleinen Scha- 
digungen des taglichen Lebens entgegena^beiten, die sich fruher 
oder spater  dem gleichmaUigen Ablauf aller Kornertatigkeiten 
hemmend in den W eg stelien ^  ii brauchen dann keine groBe 
Sorge mehr um unseren Gesur.dhekszustand zu haben und be-
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halten immer geniigend '-eelUche und korperliche Krafte auf 
gespeichert, um plotzlichen erhohten Anforderungen, die das 
mcderne Leben an uns stelit, gewaehsen zu sein. Darum sage 
man der Gedankenlcsigkeit  gegen sich selbst schar fsten Kampf 
an und bemiihe sich immer, unsere Lehren zweckmaBiger 
Korperpflege zu beherzigen

iiiiiiiiiiiiiiiiiiniui

05  ift falfd ):
zum Srhutze gegen kalte FiiBe doppelte Striimpfe anzuziehen, 
wenn der Sfiefel so eng ist, dafi durch die dcppelte Strumpf- 
lage der huB zusammengeprefit und der Blutumlauf in inm ge- 
hindert wird.

Es ist falsch, seme Kinder auf den Mund zu kiissen, schum- 
mcr, sie vcn fremden Leuten auf den Mund kiissen zu las.sen. 
In dem einen wie in dem anderen Falle konnen Infektionen 
iibertragen werden und den Kmdern macht aiese Kusserei meist 
ks inen SpaB.

Es ist falsch, mit dem T-agen einer iBiille zu lange wie 
mbglich zu warten. Das Gegenteil ist nchdg:  die rechtzeitige 
und die richtige Wani einer BriWe ist ein Schutz zur Erhaltung 
de; Sehvermógens.

Est ist falsch, ein Kind in einem Raum zu lassen. :n dem 
ein offenes Feuer brennt.

Es ist falsch, sich gegen Kalte durch viele Unterkleidung 
zu schiitzen. BessCr sind Oberkleider, die man nach BedaU 
ablegen kann.

' Es ist falsch. Kmdern ungev aschenes Oost zum Fssen zu 
geben. Das Waschwa;ser,  in welchem die Friichte vom 
Schmutze gesaubert wurden, wiirde niemand semen Kindern 
zum Trinken geben, so schmutz:g wie es ist. Warum aber das 
Obst, auf dessen Oberflache doch der Schmutz saB?

Es ist falsch. im Sehlafzimmer zu rauchen; man miiBte da rn  
dafiir sorgen konnen, daB das Zimrner nachher  noch gehong 
geliiftet wiid

Es ist falsch, mit Kranken viel medizinische Gesorache zu 
fiihren oder ihnen gar vori gleicharMgen Krankheiten zu erziih- 
len, die andere gehabt und die schlimm geendet hatten.

Es ist falsch bei Ertrunkensn und Erstickten clie kiinstliche 
Atmung friihzebig einzustellen. Oft kommt erst nach mehreren 
Stunden kiinstlicher Atmungsarbei;  das Leben zuriick

Es ist falsch, eine Wunde mu den Fingern zu beriihren oder 
das aus ihi geronnene Blut abzuwaschen. Im ersteren Falle 
kann r s zu einer Infizierung der Wunde kommen, im zweiten 
Fali bildct das gercnnene Blut eine Schutzdecke gegen Infi
zierung

iiiim iiim iiiiii iiiii
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Hlleclei fnfeteffanleb  
unD ID ijfenarpettes

Welcnen W er t  hat das Sauerkraut? Der eigentliche Niihr- 
wert  des Sauerkrautes  ist nicht sehr  hoch, trotzdem gehort es 
so sehr zu unscren beliebtesten Nahrungsbestandteilen — sc 
sehr, daB dem Englander und A m enkaner  unser „Sauerkraut” 
und dem Franzosen das , , rhoucroute“ ais die eigentum^chen 
Kc nnzeichen unserer Kiiche erscheincn. D»ese Vorlicbe fiir das 
Sauerkraut  niuB einen Grund haben, und man hat uch dariiber 
schon gehorig den Kopf zerhrochen. Grundsatzlich liiBl sich an- 
nehmen. daB die Volkshygicne auch in der Ernahrung das Rich- 
tige trifft; Beisoiele dafiir bilden cH-e Fische mit ihrem hohem 
EiweiB — und Vitamingehalt, das Obst; die Leber usw. Jetzt  
will man sogar entdeckt  haben, daB Skorbut  — bekanntl.ch 
eine Ernahrungskrankheil  — in Bczirken fast ganz fehlt, wo der 
Sauerkrautverbrauch groB ist. Damii sind wir wieder im Ge- 
biet der Vilamine angclangt, denn di°se Stoffe verhindern bei 
genugender Zufuhr bekanntl ich manrhe Ernahrungskrankheiren,  
so auch den Skorbut. Diese Krankheit  ist bei uns ohnehin 
nicht sehr yerbreitet, doch es konnen noch andere giinstige Wir- 
kungen im Sauerkraut verborgen sein. Der wesentliche F a k 
tor ist hier das Vitamin C und Zweifcl iiber den Gehalt im 
Sauerkraut  sind dadurch aufgetaueht, daB in den sehr  vcrschie- 
den wertvollen Sauerkrautproben des Handels nicht immer ge- 
niigende Mengen davon gefunden wurden, obwohl der Weifi- 
kohl ziemlich reich aaran ist. Um eine endgultige Kiarheit zu 
gewinnen haben Clow und Marlatt  jetzt frisches Sauerkraut  
und Sauerkrautsaf t genau durch Verfiitterung an Tiere .gepriift. 
Dabei ergab sich eine restlose Ehrenrettung de.s Sauerkrautes; 
gegeniiber dem Rohprodukt, dem Kohl, biiBt es zwar etwa die 
lliilfte semes Gehaltes an Vitamin C ein, die Garung vernichlet 
aber  den Bcstand nicht; wohl kann c n e  unsachgemaBe Lage- 
rung —  H nzutreten von Luft — die diatetische Wirkung des 
Sauerkrautes  aufheben. E* zeigte sich eindeutig, daB nicht zu 
ger.nge Mengen Sauerkraut  oder Sauerkrautsaf t den Skorbut 
bei Meerschweinchen zu verhuten verm6gcn und sogar bereits 
ausgesprochene R rankheitsfalle wieder heilen; ais vollig sicher 
erwies -Cich One Gabe von 5 g taglich pro Tier (Meerschwein- 
che). Neben seiner Appet itwirkung kommt dem Sauerkraut 
also auch eine Diatwirkung zu, der s iarkę Sauerkrautver 'brauch 
ist auch gesundheitlieh berechtigt.


